REGIONE
ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE

CCR-VIA -- COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA
VALUTAZIONE D’IMPATTO AMBIENTALE

Giudizio n® 3824 del 26/01/2023

Prot. n° 0248481/20 del 20/08/2020

Ditta Proponente: RUZZO RETI S.P.A.

Oggetto: Impianto di depurazione sito in Localita Villa Pavone nel Comune di Teramo
Comuni di Intervento: Teramo

Tipo procedimento: Verifica di Assoggettabilita a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/06 ¢

SS.mm.11.

Presenti (in seconda convocazione)

Direttore Dipartimento Territorio — Ambiente (Presidente) Dott. Marco De Santis (Presidente Delegato)
Dirigente Servizio Valutazioni Ambientali ASSENTE

Dirigente Servizio Gestione e Qualita delle Acque dott. Giancaterino Giammaria (delegato)
[...]
La Ruzzo reti, con nota acquisita in atti al n. 0248481 del 20/08/2020, ha chiesto 1’attivazione della
procedura di VA, effettuata dal Servizio scrivente in data 26/08/2020 (prot. n. 0252006/20).

Successivamente lo stesso Servizio, con nota n. 0334254 /20 del 09/11/2020, ha comunicato alla ditta
proponente che:

e |o Studio Preliminare Ambientale deve avere i contenuti di cui all’allegato IV bis del D.Lgs.
152/06 e ss.mm.ii. e deve permettere all’Autorita Competente di valutare il progetto secondo i
criteri riportati nell allegato V del medesimo Decreto.

o nella descrizione di tutti i probabili effetti rilevanti del progetto sull ambiente, prevista dal punto
3 dell’Allegato 1V bis, é necessario approfondire gli aspetti idrogeologici dell’area;

¢ il proponente relazioni sulle eventuali misure previste o gia poste in essere per la riduzione del
rischio idraulico, in relazione al fatto che il progetto ricade nelle aree a pericolosita P4
individuate dal Piano Stralcio Difesa Alluvioni della Regione Abruzzo;

e OCcOrre ricostruire l'iter amministrativo ed autorizzativo dell’impianto in oggetto nonché i titoli
autorizzativi gia ottenuti e da ottenere successivamente alla presente istanza.

La ditta, con nota acquisita in atti al n. 20995 del 17/06/2022, ha chiesto la sospensione per la
presentazione delle integrazioni, che e stata accolta dal CCR VIA e comunicata con nota n. 0248913 del
28/06/2022. La Ruzzo Reti, con nota acquisita al n. 340135 del 20/29/2022, ha provveduto a comunicare
I’avvenuto caricamento delle integrazioni sullo Sportello Regionale Ambiente.

pag. 3 di 22




(REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitd a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo
PARTE 1

LOCALIZZAZIONE DEL PROGETTO

1. Localizzazione

Il sito di ubicazione dell'impianto di depurazione ha un’estensione di circa 22.400 mq ed ¢ posizionato a
circa 140 m a NE dal centro abitato della frazione di Villa Pavone del Comune di Teramo. Tale area, infatti,
¢ inserita all'interno di una zona industriale, ad una quota di circa 175 m s.I.m. sulla sinistra idrografica del
Fiume Tordino. Il corpo idrico ricettore dell'impianto di depurazione é il Fiume Tordino.

v
2 ”@y?)

3 ;x":‘l

}; \\'_"4‘ % A 7 //‘
2458 Yo bs Cornlli e / 74

Figura 2-1 - Inquadramento area d’esame in rosso su Foglio 339 Ovest della Carta Topografica d’Italia dell’.G.M.

Il sito é ubicato sulla planimetria catastale del Comune di Teramo, (di seguito), al Foglio n°57 particelle
81, 952, 170, 169, 155, 178, 951, 471, 155,178. L'impianto si trova a circa 370 m dall’autostrada A24 Roma

L'Aquila-Teramo.

pag. 4 di 22




(REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente
' Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitd a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo

2. Piano urbanistico comunale

Rispetto al PRG di Teramo, l'attuale impianto di depurazione rientra nella Zona F15 -Attrezzature
pubbliche di interesse urbano-territoriale.

L
N
N
b
\
»
\. \
N,
NS
N\
A
\\
\ N
|

)

3-2 Stralcio PRG del Comune di Teramo

3. Piano di tutela delle acque
Il tecnico dichiara che I’impianto di depurazione ¢ collocato nel fondovalle del fiume Tordino, all’interno
di un terrazzo alluvionale, caratterizzato da una geomorfologia condizionata prevalentemente dall’attivita del
corpo idrico principale.
4. Piano Regionale Paesistico
L'area oggetto di studio rientra Zona A1 Conservazione Integrale.
5. Vincoli paesaggistici e archeologici
11 tecnico afferma che 1’area in esame si colloca in sinistra idrografica del F. Tordino, ed ¢ situata a circa
80 mt dall’alveo dello stesso fiume, pertanto il sito indagato € soggetto al Vincolo paesaggistico,
disciplinato dal DIgs n°® 42/2004, art. n° 142 — lett c.
Per quanto riguarda il vincolo archeologico, il tecnico dichiara che nei dintorni del depuratore non si
rinvengono edifici storici e artistici o altre cose di interesse archeologico e antropologico. Pertanto, lo stesso

ritiene che I'opera non sia soggetta al Nulla Osta dei Beni Culturali.

6. Piano stralcio di bacino per I’Assetto Idrogeologico
Il sito é esterno alla perimetrazione della Carta della Pericolosita.
7. Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni

L'area in studio rientra nelle Zone a Pericolosita moderata P1, a Pericolosita media P2, a Pericolosita
elevata P3 e nella zona a Pericolosita Molto elevata P4.

pag. 5 di 22




(REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitd a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo

Classi di a idraulica [Q50 - Q100 - Q200] (*)

Pericolosita molto slevata
h50>1m Reticolo idrografico
V50 > 1m/s

Pericolosita elevata
1m>hs0>0.5m
h100 > 1m

V100 > 1mis

Pericolosita media
n100 > 0m

Pericolosita moderata
200 > Om

Il tecnico richiama quanto indicato nelle Norme di Attuazione del Piano Stralcio Difesa Alluvioni, ed in
particolare gli art. 20 e 21, ed afferma che, considerando che I’impianto & esistente e che in precedenza non é
stato effettuato nessuno Studio di Compatibilitd Idraulica, si prevede la redazione dello stesso che
permettera di valutare la risposta idrologica dell’area conseguente alla presenza di tale infrastruttura. A
valle di tale studio saranno valutate eventuali misure compensative e di mitigazione, (da avvalorare
all’esito delle risultanze dello studio di compatibilita idraulica):

e Rialzo dei quadri elettrici ed installazione di infissi a tenuta idraulica nelle cabine elettriche e nei
locali di alloggiamento dei quadri elettrici;

e Realizzazione di barriere di protezione delle strutture che ospitano uffici, locali tecnici,
magazzini e comunque di tutte le aperture che si trovano a livello strada;

e Adeguamento impianti elettrici in relazione al rischio idraulico al grado di protezione IP 67;

e Adeguamento della quota argine e/o realizzazione di sistema di protezione (palancolature, muro
di contenimento) nelle aree sprowviste;

o [nstallazione di clapet sullo scarico finale dell’impianto (per prevenire allagamenti nell’area del
depuratore indotti da fenomeni di rigurgito dei collettori);

e Installazione di chiusini a tenuta lungo i collettori e le reti di drenaggio interne all impianto,

e Adeguamento delle quote di ritenuta delle botole a pavimento nelle sezioni di sollevamento e
grigliatura poste in testa all impianto,

o Sopralzo delle soglie di accesso, delle prese d’aria e, in generale, di qualsiasi apertura in
relazione all’analisi di vulnerabilita rispetto ad un evento di piena;

e Installazione sistemi di allarme in base a livelli idrici stabiliti dallo studio di vulnerabilita
relativa ad evento di piena;

e Esecuzione analisi di vulnerabilita rispetto ad evento di piena volto alla definizione di un piano
di emergenza che deve contenere almeno le seguenti informazioni per ogni parte dell’impianto:

pag. 6 di 22




REGIoNE Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

‘ Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilita a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo

individuazione del responsabile delle operazioni; livello idrico di inizio allagamento; livello
idrico di inaccessibilita; individuazione delle principali operazioni da svolgere e assegnazione
del relativo ordine di priorita; personale necessario per [’attuazione del piano (differenziato tra
personale generico e personale specializzato); attrezzatura necessaria per [’attuazione del piano;

o FEventuale delocalizzazione di parte dell’impianto (sollevamento iniziale, pretrattamenti) o
comunque di quelle opere poste ad altezza inferiore a 1,00 metro dal piano campagna.

8. Vincolo idrogeologico
L’area di progetto non rientra all’interno delle aree vincolate.

9. Aree protette
L’area in esame non ricade all’interno di nessuna area protetta o Natura 2000.

10. Piano gestione rifiuti

Il tecnico afferma che le opere realizzate presso il depuratore di Scerne costituiscono di fatto il
completamento del servizio al territorio di ATO a riguardo di depurazione, pertanto, esse costituiscono
tecnologie per la necessaria integrazione tra la gestione del ciclo integrato delle acque e quella dei residui
(rifiuti) ad esso connessi. Le opere in progetto, dunque, non contravvengono alla pianificazione territoriale
per la gestione dei rifiuti.

pag. 7 di 22




Dpoos. Dipartimento Territorio - Ambiente

Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitd a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo
PARTE Il

CARATTERISTICHE DEL PROGETTO

Descrizione dello stato di fatto

L'impianto di depurazione risulta dimensionato per un carico pari a 50.000 AE e consente la depurazione
dei reflui generati da Teramo Capoluogo e dalle frazioni Frondarola e Piano Grande che risulta essere pari a

41.538 AE.

scala 1:400

PLANIMETRIA IMPIANTO ?“g ¢ ; -
st

IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELLA LOCALITA DI VILLA PAVONE
NEL COMUNE DI TERAMO

UNTA DENTRIFICAZIONE

®eE)

LoCALE COuBRESSORI

UNITA DI DISINFEZIONE

La rete fognaria esistente
Il tecnico dichiara che nella sua configurazione, I'impianto € costituito dai seguenti trattamenti:

Dissabbiatore linea fognaria (posto in prossimita dell’area di sedime dell impianto) e sfioratore di
bypass delle acque di pioggia;
Unita di pretrattamento iniziale su due linee costituita da:

a) Comparto di grigliatura grossolana automatizzata con recupero e compattazione del

grigliato;

b) Comparto di grigliatura fine automatizzata con recupero e compattazione del grigliato;

c) Comparto di dissabbiatura/disoleatura con recupero di sabbie e oli;
Vano di equalizzazione delle acque al fine di limitare gli scompensi idraulici giornalieri e garantire
il corretto funzionamento delle fasi successive;
Sollevamento Iniziale costituito da n.3 elettropompe sommergibili (n.2 Flygt 3153 e n.1 Turo 7200);
Ripartitore di portata ai trattamenti secondari;
Sedimentazione primaria su n.2 linee;
Sfioratore di emergenza (posto a valle dei due sedimentatori primari che recapita le acque
direttamente in disinfezione),
Comparto di Ossinitrificazione (ex Airgestor) e edificio soffianti;

pag. 8 di 22




REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente

ABRUZZO . s X .
Servizio Valutazioni Ambientali
Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilita a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo

Sedimentazione secondaria su n.2 linee;

Comparto di disinfezione mediante acido peracetico;

Pozzetto campionatore;

Pozzetto di ricircolo dei fanghi primari e secondari

Ispessimento statico dei fanghi;

Sistema di digestione anaerobica dei fanghi (primari e secondari);

Disidratazione dei fanghi (per mezzo di centrifugazione e letti di essiccamento).

In aggiunta alle vasche di trattamento appena elencate sono presenti le seguenti opere:
Edificio servizi disposto su due livelli: composto da spogliatoio, ufficio e servizi igienici;
Ruzzo Reti S.p.A.

Cabina di consegna energia elettrica: composta da locale servizio dell’utente, locale contatori e
locale per ente fornitore dell energia elettrica.

L’impianto ¢ stato progettato considerando i seguenti dati in ingresso riassunti nella seguente tabella:

DATI DI INGRESSO ALLIMPIANTO

Descrizione voce: U.M. Valore
Abitanti serviti: AE 50.000
Dotazione Idraulica: lVab- g 250
Coefficiente di afflusso - 0.85
Portata media giornaliera: m*/d 10.625
Portata media giornaliera oraria: m*/h 442,71
Coefficiente di punta in tempo seceo: - 1,50
Portata di punta in tempo secco: m'/h 664,06
Coefficiente di punta in tempo di pioggia: - 3,00
Portata di punta in tempo di pioggia: m*/h 1.328,13
Coefficiente di portata massima ammessa al reattore biologico: - 3,00
Portata massima ammessa al reattore: m'/h 1.328,13
Temperatura massima di calcolo: °C 20,00
Temperatura minima di calcolo: “C 10,00
Contributo specifico BOD; kgBODVAE: d 0,060
Contributo specifico 88 kgSS/AE-d 0,090
Contributo specifico N (TKN) kg TEN/AE- d 0,012
Contributo specifico P kgP/AE d 0,002
Quantita BODs entrante kegBOD/ 3.000,00
Quantita SST entrante kgSST/d 4.500,00
Quantita TKN entrante kg TEN/d 600,00
Quantita P entrante kgP/d 100,00
Concentrazione BODs entrante mg/l 28235
Concentrazione SST entrante mg/l 423,53
Concentrazione TKN entrante mg/l 56,47
Concentrazione P entrante mg/l 9,41

Descrizione del funzionamento
Il tecnico descrive quindi il funzionamento del depuratore, all’interno dello SPA, ¢ nella Relazione
descrittiva dello stato di fatto dell impianto, cui si rimanda per una piu attenta lettura.

Caratteristiche dell effluente

L’impianto di depurazione, cosi come concepito, consentira di restituire in acque superficiali, le acque
depurate con caratteristiche in linea con quanto disposto dalle Direttive Europee per lo scarico di acque
urbane e, in particolare, con quanto disposto dal TUA D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. | dati caratteristici dello
scarico garantiti sono contenuti nella tabella di seguito riportata:

pag. 9 di 22




(REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitd a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo
Parametri previsti per PefMluente depurato Indici Un/Mis Valore
BODs BODs mg/l =2
CoD CoD my/1 <125
Solidi Sospesi 85T mgl <35
Azoto Ammoniacale {come NH:) WNH. my/1 <15
Azoto Mitroso (come N) N my/1 = (,60
Azoto Mitrico {come N) N myz/l <20
Fosforo totale P myg/1 <10

Tabella 2 - Valori limite di emissione in acque superficiali previsti dalla Tabella 3 dell' Allegato 5 alla Parte T del T.U_A. 152706

Parametri previsti per PefMuente depurato Indici Un/Mis Valore
Escherichia coli UFC/100 ml < 5,000
Saggio di tossicita acuta Il campione non &

accettabile quando dopo
24 ore 1l numero deglh
organismi immobili &
uguale o maggiore del
S0%% del totale

pag. 10 di 22




REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente

ABRUZZO . s X .
, Servizio Valutazioni Ambientali
: Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilita a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Villa Pavone nel Comune di Teramo
PARTE IlI

TIPOLOGIA E CARATTERISTICHE DELL’IMPATTO POTENZIALE

La valutazione degli impatti é stata realizzata con riscontro diretto durante la fase di esercizio, essendo
I’impianto gia in uso. Il proponente intende infatti, valutare I’impatto potenziale sulla componente fisica,
idrica, suolo e sottosuolo, ecosistemica, paesaggistica ed antropica.

La condizione attuale dei sistemi ambientali: geomorfologia e idrografia locale

L’impianto di depurazione é collocato nel fondovalle del fiume Tordino, all’interno di un terrazzo
alluvionale, caratterizzato da una geomorfologia condizionata prevalentemente dall’attivita del corpo idrico
principale. L’impianto di Villa Pavone e distante dal letto del Tordino circa 120 m. e riversa in esso le sue
acque.

Caratteri sismici

Il tecnico afferma che I’area in esame, non &€ compresa in nessuna sorgente sismogenetica, ma & ubicata

nelle immediate vicinanze della zona ITCS027 “Bore-Montefeltro-Fabriano-Laga”, e ITCS020 “Southern

Marche” e che nei pressi dell’area in esame non sono cartografate faglie capaci, ovvero faglie ritenute in
grado di produrre, entro un intervallo di tempo di interesse per la societa, una deformazione/dislocazione
della superficie del terreno, e/o in prossimita di essa.

Ambiente idrico

Lo Stato Ambientale (SACA), del recettore deriva dal monitoraggio effettuato nella fase conoscitiva
(biennio 2000-2002) e nella fase a regime (I, Il e 11l anno, rispettivamente 2003-2004, 2004-2005 e 2006) e